
DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 143 del 31-12-2016  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

COMUNE di AMANDOLA
provincia di Fermo

UFFICIO SEGRETERIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 143 del 31-12-16

OGGETTO: D.L. 31.05.2014 N. 83 CONVERTITO IN L. 29.07.2014 N. 106 "ART BONUS" -
INCARICO ALL'ASSOCIAZIONE OPEN DI AMANDOLA - IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemilasedici il giorno trentuno del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

TENUTA presente la deliberazione della G.C. n.178 del 23.12.2016;

PREMESSO che:
con il Decreto Legge 31 maggio 2014, n. 83, “Disposizioni urgenti per la tutela del
patrimonio culturale, lo sviluppo della cultura e il rilancio del turismo”, convertito con
modificazioni nella Legge n. 106 del 29 luglio 2014, è stato introdotto, nell’ambito delle
disposizioni urgenti per la tutela del patrimonio culturale, lo sviluppo della cultura e il
rilancio del turismo, un credito d’imposta per favorire le erogazioni liberali a sostegno
della cultura e dello spettacolo - “Art Bonus”;
l’art. 1 del sopra citato decreto legge introduce un regime fiscale agevolato di natura
temporanea, sotto forma di credito d’imposta, nella misura del 65% delle erogazioni
effettuate nel 2014 e nel 2015, e nella misura del 50% delle erogazioni effettuate nel
2016, in favore delle persone fisiche e giuridiche che effettuano erogazioni liberali in
denaro per interventi a favore della cultura e dello spettacolo;
il credito d’imposta, finalizzato a favorire e potenziare il sostegno del mecenatismo e
delle liberalità al fondamentale compito della Repubblica di tutela e valorizzazione del
patrimonio culturale è riconosciuto alle persone fisiche ed agli  enti non commerciali
nella misura del 15% del reddito imponibile ed ai soggetti titolari di reddito d’impresa nel
limite del 5% dei ricavi annui per i seguenti interventi:

Interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria, protezione e restauro dei benia)
culturali pubblici;
Musei, siti archeologici, archivi e biblioteche pubblici (per il loro sostegno o perb)
specifiche attività);
Teatri pubblici e Fondazioni lirico sinfoniche (per il loro sostegno o per specifichec)
attività);

RICHIAMATI:
la circolare esplicativa dell’Agenzia delle Entrate n. 24 del 31.07.2014, la quale fornisce i
primi chiarimenti interpretativi sulla nuova misura agevolativa, specificandone ambiti di
applicazione, misura della detrazione, limiti e modalità di fruizione;
l’ art. 1 comma 11 della legge 23 dicembre 2014, n. 190 entrata in vigore il 1 gennaio
2015 (legge di stabilità 2015) che introduce I benefici fiscali relativi alle erogazioni



liberali finalizzate all’attività di sostegno dei Teatri di Tradizione e delle Fondazioni Lirico
Sinfoniche;
la legge di stabilità 2016 ha stabilizzato e reso permanente l’Art bonus, agevolazione
fiscale al 65% per le erogazioni liberali a sostegno della cultura;
il DECRETO-LEGGE 17 ottobre 2016, n. 189 “Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” prevede una deroga per il
riconoscimento del credito d’imposta anche per le donazioni a favore di edifici di culto di
interesse culturale situati nei Comuni compiti dal terremoto del 24 agosto 2016;

DATO ATTO che è volontà dell’Amministrazione favorire la massima diffusione e conoscibilità
delle disposizioni normative sopra descritte attraverso specifiche campagne di sensibilizzazione;

RITENUTO, pertanto, opportuno inserire nel proprio sito istituzionale, una specifica sezione
contenente le procedure per effettuare le donazioni, l’elenco dei soggetti e degli interventi su cui è
possibile eseguire donazioni in base a quanto previsto dall’art.1 del decreto sopra indicato, nonché
prevedere, così come previsto dal decreto stesso a dare opportuna informazione sui contributi
raccolti e sulle modalità del loro utilizzo, ferme restando le disposizioni del codice in materia di
dati personali;

RITENUTO , che per la buona riuscita del progetto “Amandola Art Bonus” bisogna prevedere:
un costante monitoraggio sullo stato di avanzamento dei lavori attraverso con fotografie e
video;
una comunicazione costante con i finanziatori;
un aggiornamento continuo del sito internet www.amandola.eu/artbonus-amandola.html;
una programmazione sullo spostamento e sulla nuova collocazione delle opere;

DATO ATTO che:
il Comune di Amandola, a causa anche degli eventi sismici, non ha personale dipendente che
può seguire tutte le fasi operative per il recupero definitivo dei beni indicati;
l’Associazione Promozione Open di Amandola ha gestito per conto del Comune di Amandola
dimostrando competenza e professionalità :
l’organizzazione dell’accoglienza e dell’informazione turistica del Parco Nazionale dei
Monti Sibillini - Centro visite Museo del Paesaggio di Amandola;
il punto informazioni del Museo del Paesaggio in Piazza Risorgimento;

RITENUTO pertanto di incaricare l’Associazione Promozione Open di Amandola, per il recupero
definitivo dei beni indicati nell’allegato A, della gestione delle fasi operative di seguito elencate:

costante monitoraggio sullo stato di avanzamento dei lavori attraverso fotografie e video;
comunicazione costante con i finanziatori;
aggiornamento continuo del sito internet www.amandola.eu/artbonus-amandola.html;
programmazione sullo spostamento e sulla nuova collocazione delle opere.

SENTITA, per le vie brevi, l’Associazione Promozione Open di Amandola la quale si è resa
disponibile al suddetto incarico per la somma complessiva di € 3.500,00 per l’anno 2017;

DATO ATTO che la somma di € 3.500,00 trova opportuna copertura finanziaria al cap. 208 del
predisponendo Bilancio di previsione 2017;

VISTO il DLgs n. 50/2016

VISTO il T.U. 18.8.2000, N. 267;

VISTO il vigente Statuto;
DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 143 del 31-12-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



Tutto ciò premesso.

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

DI DARE ATTO, tenuto conto di quanto indicato in premessa, che è volontà2.
dell’Amministrazione favorire la massima diffusione e conoscibilità rispetto delle disposizioni
normative sopra descritte attraverso specifiche campagne di sensibilizzazione da effettuarsi
attraverso i mezzi e gli strumenti propri dell’Ente (sito istituzionale, social network, mass
media);

DI PROVVEDERE ad inserire sul proprio sito istituzionale una specifica sezione contenente le3.
indicazioni in merito alle procedure e modalità per effettuare le donazioni, l’elenco dei soggetti
e degli interventi su cui è possibile eseguire donazioni in base a quanto previsto dall’art.1 del
decreto sopra indicato, nonché prevedere, così come previsto dal decreto stesso a dare
opportuna informazione sui contributi raccolti e sulle modalità del loro utilizzo, ferme restando
le disposizioni del codice in materia di dati personali;

DI INDIVIDUARE e RIASSUMERE gli specifici interventi e progetti ai quali finalizzare le4.
erogazioni liberali nell’allegato A del presente atto che ne forma parte integrante e sostanziale;

DI INCARICARE l’Associazione Promozione Open di Amandola, per il recupero definitivo dei5.
beni indicati nell’allegato A, della gestione delle fasi operative di seguito elencate:

costante monitoraggio sullo stato di avanzamento dei lavori attraverso fotografie e video;
comunicazione costante con i finanziatori;
aggiornamento continuo del sito internet www.amandola.eu/artbonus-amandola.html;
programmazione sullo spostamento e sulla nuova collocazione delle opere.

DI IMPEGNARE allo scopo la somma di € 3.500,00 mediante imputazione al capitolo 208 del6.
predisponendo Bilancio di previsione 2017 che presenta la necessaria disponibilità;

DI TRASMETTERE il presente atto al servizio finanziario per i provvedimenti di competenza.7.

   Il Responsabile del Servizio
                                                                                          Marisa ANNESSI

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 143 del 31-12-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA



Sulla presente determinazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e
dell’art. 147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:        in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la correttezza
dell’”azione amministrativa”.
Amandola, lì

Il Responsabile del servizio interessato
Annessi Marisa

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 143 del 31-12-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA


